Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2698/2019

Sugere ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes estudos para
implantação de sistema de
segurança e monitoramento por
câmeras de vídeo em todas as
Unidades Básicas de Saúde do
Município; (reiterando a indicação
1792 de maio de 2019)

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

                        Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente,
estude a possibilidade para implantação de sistema de segurança e monitoramento
por câmeras de vídeo em todas as Unidades Básicas de Saúde do município.

Justificativa:

Este vereador esteve visitando as Unidades Básicas de Saúde, e

devido a relatos de furtos e atos de vandalismos, quando alarmes disparam os
profissionais tem que se deslocar até a unidade com acionamento da guarda, mas
sem saber ao certo o que te fato está ocorrendo no local, com intuito de garantir a
segurança e a integridade física dos profissionais, sugerimos que haja um sistema de
segurança e monitoramento por câmeras de vídeo, onde possam ter acesso às
câmeras e visualizar as imagens do local.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 15 de Agosto de 2019.

Marcos Antonio Rosado Marçal

“Marcos Rosado”
-vereador-